
1 
 

 

 

Plán prevence kriminality  

města Votice na léta 2022-2026 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Schválený Radou města Votice, Usnesením č. 71/14 ze dne 30.12.2021 

 

Zpracovala: Mgr. Soňou Janoušovou (vedoucí OSV) a Mgr. Kateřina Mindlová (manažerka 

prevence kriminality) ve spolupráci s Pracovní skupinou prevence kriminality 

Votice, prosinec 2021 

 



2 
 

OBSAH 

1. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………  3 

2. SWOT analýza oblasti prevence kriminality na Voticku ………………………………….…  4-5 

3. Východiska ………………………………………………………………………………………………………….  6 

4. Vize ……………………………………………………………………………………………………………………..  7 

5. Cílové skupiny ……………………………………………………………………………………………………..  7 

6. Priority v oblasti prevence kriminality ………………………………………………………………..   7 

7. Opatření k naplnění priorit ……………………………………………………………………………….  8-9 

8. Aktéři ………………………………………………………………………………………………………………..  10 

9. Dlouhodobé řešení oblasti prevence kriminality na Voticku ………………………….  10-11 

10. Přílohy ……………………………………….………………………………………………………………………  12 

Příloha č. 1 Analýza kriminality …………………………………………………………………….   12-23 

Příloha č. 2 Sociodemografická analýza ………………………………………………….…….   24-25 

Příloha č. 3 Data o nezaměstnanosti …………………………………………………………..…  26-27 

Příloha č. 4 Institucionální analýza …………………………………..……………………………  28-35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. Úvod 

Plán prevence kriminality města Votice na léta 2022-2026 (dále jen Plán) byl zpracován 

v rámci činnosti Pracovní skupiny prevence kriminality města Votice a je v souladu se 

strategickými dokumenty MV ČR pro oblast prevence kriminality. Tento plán navazuje  

na Plán prevence kriminality města Votice z let 2016-2021.  

 

Plán obsahuje analytickou část (bezpečnostní analýzu, sociodemografickou analýzu, 

institucionální analýzu, informace o nezaměstnanosti, institucionální analýzu atd.).  

Na základě těchto informací, doporučení odborníků a zkušeností s realizací předchozích 

preventivních projektů byly stanoveny priority města Votice v oblasti prevence kriminality na 

nadcházející období a současně konkrétní opatření k naplnění těchto priorit.  

 

Pracovní skupina prevence kriminality město Votice se zaměří na spolupráci mezi subjekty 

zaměřujícími se na prevenci kriminality, snižování míry recidivy, kybernetickou kriminalitu, 

vzdělávání a informovanost občanů, podporu služeb, sociální práci na úrovni malých obcí, 

podporu zvlášť zranitelných obětí a na zapojení se do dotačních titulů.  

 

Město Votice vnímá jako důležité řešit prevenci kriminality komplexně, tedy ve spolupráci 

s jednotlivými subjekty státní správy a samosprávy, neziskovými organizacemi a s cílem 

zapojit veřejnost do realizace preventivních opatření.  

  

Pracovní skupina prevence kriminality města Votice bude každoročně vypracovávat 

Programy prevence kriminality, které budou vycházet z Plánu prevence kriminality. Závěrem 

každého roku proběhne zhodnocení plnění aktivit uvedených v jednotlivých programech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

2. SWOT analýza oblasti prevence kriminality na Voticku 

 

Silné stránky 
 

Slabé stránky 

• Činnost Pracovní skupiny prevence 
kriminality města Votice 

• Metodická podpora ze strany MV ČR 
a kraje  

• Pravidelný přenos informací členům 
Pracovní skupiny prostřednictvím 
setkávání manažera prevence 
kriminality s krajským 
koordinátorem prevence kriminality  

• Činnost Policie ČR 

• Činnost Městské policií Votice  

• Spolupráce s Probační a mediační 
službou 

• Spolupráce s Intervenčním centrem 
proFem 

• Spolupráce s Mikroregionem 
Voticko (koordinátor sociální práce) 

• Zajištěné preventivní programy na 
základních školách 

• Zpracovaný Střednědobý plán 
sociálních a návazných služeb města 
Votic 

• Fungující NNO a jejich trvalá finanční 
podpora  

• Zpracovaná a funkční koncepce 
prostupného bydlení 

• Zajištěné služby sanace pro rodiny 

• Aktivity dobrovolných hasičů 

• Finanční podpora Města Votic 

• Nízká nezaměstnanost  
 

• Kumulace agend manažera prevence 
kriminality  

• Časté změny pracovníků na této 
pozici   

• Nepropojenost aktivit prevence 
kriminality (nesystémová řešení)  

• Pasivita občanské veřejnosti – 
nezájem se zapojit do realizovaných 
preventivních aktivit  

• Středně vysoká míra recidivy  

• Neexistence resocializačních 
programů pro dospělé  

• Řadě občanů se nevyplatí legálně 
pracovat (nízká minimální mzda)  

• Lehká dostupnost návykových látek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Příležitosti Hrozby 
 

• Finančně podporované projekty 
(Asistenti prevence kriminality, 
domovníci, bezpečnostní 
dobrovolník atd.)  

• Dotační systém MV ČR  

• Využívání procesů Aktivní politiky 
zaměstnanosti prostřednictvím 
Úřadu práce 

• Zapojení veřejnosti do programů 
prevence kriminality 

• Podpora spolupráce mezi subjekty 
činnými v oblasti prevence 
kriminality  

• Podpora spolupráce 
s Mikroregionem Voticko 
(Koordinátor sociální práce) 

• Propojení aktivit Komunitního 
centra Voticka s prevencí kriminality 

• Rozvoj služeb sociální prevence 

• Zvyšování informovanosti 
 

• Zvyšující se zadluženost obyvatelstva 

• Zvyšující se počet závislostí v 
populaci (legální i nelegální látky, 
gambling)  

• Zvyšující se počet osob ohrožených 
sociálním vyloučením  

• Existence soukromých bytů, v nichž 
je soustředěn velký počet sociálně 
slabých osob 

• Zvýšená tolerance společnosti k 
sociálně negativním jevům (drogy, 
alkohol, a to i u mladistvých a 
nezletilých) a násilí 

• Přesun kriminální činnosti do 
kyberprostoru a s tím spojená 
latence 
 
 

 
 

 

SWOT analýza byla zpracována členy Pracovní skupiny prevence kriminality na jednání 

05.05.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

3. Východiska 

Koncepce je navržena na základě:  

• analýzy kriminality na území ORP Votice (Příloha č. 1); 

• základních sociodemografických údajů (Příloha č. 2); 

• dat o nezaměstnanost na Voticku (Příloha č. 3); 

• Institucionální analýzy (Příloha č.4);  

• SWOT analýzy;  

• doporučení odborníků z členů Pracovní skupiny prevence kriminality města Votic, 

poznatků policistů, pracovníků Úřadu práce ČR, Probační a mediační služby; 

• zkušeností zaměstnanců Odboru sociálních věcí s realizací preventivních aktivit 

v minulém období; 

• příkladů dobré praxe. 

 

Související strategické dokumenty města Votic 

• Střednědobý plán sociálních a návazných služeb ORP Votic pro léta 2020-2024 

Střednědobý plán sociálních a návazných služeb ORP Votice pro léta 2020 – 2024: 

Votice (mesto-votice.cz) 

• Plán prevence kriminality města Votic pro léta 2016-2021 

 https://www.mesto-votice.cz/assets/File.ashx?id_org=18504&id_dokumenty=49792 

 

• Koncepce prostupného bydlení města Votice 2017 

https://www.mestovotice.cz/assets/File.ashx?id_org=18504&id_dokumenty=49788  

 

 

 

 

 

 

https://www.mesto-votice.cz/strednedoby-plan-socialnich-a-navaznych-sluzeb-orp-votice-pro-leta-2020-2024/d-51196
https://www.mesto-votice.cz/strednedoby-plan-socialnich-a-navaznych-sluzeb-orp-votice-pro-leta-2020-2024/d-51196
https://www.mesto-votice.cz/assets/File.ashx?id_org=18504&id_dokumenty=49792
https://www.mestovotice.cz/assets/File.ashx?id_org=18504&id_dokumenty=49788


7 
 

4. Vize 

• Dlouhodobé snižování kriminality a míry závažnosti trestné činnosti  

• Zvyšování subjektivního pocitu bezpečí občanů  

• Koordinovaný a komplexní přístup k řešení bezpečnostních rizik, postavený na úzké 
spolupráci města Votice, Mikroregion Voticka, občanů, Police ČR, Městské policie 
Votice, Probačně mediační služby, neziskového sektoru atd.  

 

5. Cílové skupiny 

• Děti a mladí dospělí  

• Rodiny s rizikem výskytu kriminálního chování jejich členů  

• Oběti trestných činů se zaměřením na seniory a další zvlášť zranitelné oběti  

• Pachatelé trestné činnosti  

• Osoby sociálně vyloučené a ohrožené sociálním vyloučením  
 

6. Priority v oblasti prevence kriminality na léta 2022-2026 

• Zvýšení efektivity vzájemné spolupráce Policie ČR, města Votice, obcí, PMS, OSV, 
OSPOD, neziskového sektoru 

• Podpora programů primární prevence na školách 

• Podpora osvětové činnosti zaměřené na aktuální témata 

• Podpora služeb poskytujících pomoc a podporu obětem trestné činnosti 

• Udržení stávající sítě služeb a jejich podpora 

• Podpora sociálních služeb pro pachatele trestné činnosti 

• Podpora osvětové činnosti zaměřené na aktuální témata ohrožující bezpečí seniorů 

• Snižování trestné činnosti, především majetkové  

• Snižování míry recidivy  

• Prevence kybernetické kriminality  

• Efektivní vyžívání finančních prostředků z dotačních řízení  

• Prostřednictvím preventivně-informačních činností aktivně zapojit veřejnost  
do realizace preventivních opatření  

• Sledovat nové trendy v oblasti bezpečnosti a veřejného pořádku  

• Informovanost veřejnosti o systému prevence kriminality a posilování právního 
vědomí obyvatelstva 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



8 
 

7. Opatření k naplnění priorit 

 

Opatření č. 1 - Systémová podpora prevence kriminality  
 

Popis  Koordinace a spolupráce všech subjektů zabývajících se 
problematikou prevence kriminality na území. Zajištění aktivní 
komunikace, předávání informací a sjednocení aktivit. 

Odpovídá/spolupráce Manažer prevence kriminality, pracovní skupina prevence 
kriminality 

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Jednání pracovní skupiny prevence kriminality (4x za rok) 

• Spolupráce manažera prevence kriminality s KÚSK 
(koordinátor prevence kriminality) 

• Spolupráce pracovní skupiny prevence kriminality 
s Mikroregionem Voticko 

• Analýza rizikových jevů na území 

Zdroje financování Rozpočet PK (OSV – prevence kriminality) 

 

Opatření č. 2 - Podpora primární prevence prostřednictvím školských zařízení 
 

Popis  Podpora programů a aktivit primární prevence z rozpočtu PK 

Odpovídá/spolupráce Pracovní skupina prevence kriminality, školy 

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Finanční podpora programů primární prevence na školách 

• Finanční podpora aktivit prevence na školách 

• Interaktivní vlak Revolution Train  

Zdroje financování Rozpočet PK (OSV – prevence kriminality) 
Město Votice 

 

Opatření č. 3 - Vzdělávací aktivity  
 

Popis Podpora osvětové činnosti zaměřené na aktuální témata 

Odpovídá/spolupráce Pracovní skupina prevence kriminality, MP, PČR, OSPOD, OSV, 
Mikroregion Voticko, NNO, školy 

Termín realizace  Průběžně po dobu platnosti plánu  

Výstupy • Protidrogový seminář  

• Domácí násilí – seminář 

• Bezpečnost ve virtuální komunikaci – seminář 

• Zvyšování právního vědomí (zadlužování, lichva) 

Zdroje financování Rozpočet PK (OSV – prevence kriminality) 

 

 

 



9 
 

Opatření č. 4 - Minimalizace dopadů trestné činnosti 
 

Popis  Podpora služeb poskytujících pomoc a podporu obětem  
a svědkům trestné činnosti (odborné sociální poradenství, krizová 
pomoc, intervenční centrum)   

Odpovídá/spolupráce Město Votice, PČR, pracovní skupina prevence kriminality 

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Finanční podpora služeb 

Zdroje financování Účet sociálních služeb 

 

Opatření č. 5 - Podpora služeb sociální prevence pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

Popis  Zajištění sítě služeb sociální prevence pro občany na území ORP 
(odborné sociální poradenství, azylové domy, krizová pomoc, 
nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, SAS pro rodiny s dětmi, 
terénní programy, sociální rehabilitace) 

Odpovídá/spolupráce Pracovní skupina prevence kriminality, OSV, NNO  

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Udržení stávající sítě služeb a jejich finanční podpora 

• Hodnocení potřebnosti služeb, případně jejich rozšiřování  

Zdroje financování Účet sociálních služeb 

 

Opatření č. 6 - Podpora služeb pro pachatele trestné činnosti v rámci sociálního 
začleňování a prevence recidivy 

Popis  Podpora sociálních služeb pro pachatele trestné činnosti 
(odborné sociální poradenství, terénní programy a jiné). 

Odpovídá/spolupráce OSV, ÚP, PMS, NNO 

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Udržení stávající sítě služeb a jejich finanční podpora 

• Zajištění funkčnosti prostupného bydlení 

Zdroje financování Účet sociálních služeb 

 

Opatření č. 7 - Realizace aktivit prevence kriminality zaměřených na seniory 
 

Popis  Podpora osvětové činnosti zaměřené na aktuální témata 
ohrožující bezpečí seniorů (tzv. „šmejdi“, finanční gramotnost, 
násilí na seniorech, trestná činnost páchaná na seniorech)   

Odpovídá/spolupráce Manažer prevence kriminality, OSV, PČR, Městská policie Votice 

Časový horizont Průběžně po dobu platnosti plánu 

Výstupy • Semináře a přednášky 

• Informační letáky a brožury 

Zdroje financování Rozpočet PK (OSV – prevence kriminality) 

 

 



10 
 

8. Aktéři 
 

• Město Votice 

• Pracovní skupina prevence kriminality 

• Policie ČR 

• Městská policie Votice 

• Odbor sociálních věcí 

• OSPOD 

• Úřad práce Votice 

• Probační a mediační služba Benešov 

• Poskytovatelé služeb sociální prevence 

• Mikroregion Voticko 

• ZŠ a MŠ na území ORP Votice   

• Další subjekty zabývající se prevencí kriminality 

 

9. Dlouhodobé řešení oblasti prevence kriminality na Voticku 

Po ukončení Plánu prevence kriminality 2016-2021 budou i nadále pokračovat aktivity 
z oblasti prevence kriminality. Nynější fungování Pracovní skupiny prevence kriminality spolu 
s manažerem prevence kriminality se osvědčilo.  

Členové pracovní skupiny prevence kriminality budou nadále vytvářet funkční koordinovaný 
systém, který bude zajišťovat efektivní plánování a realizaci preventivních aktivit. Podpoří 
navázání spolupráce s obcemi v ORP Votice, NNO pracujících v oblasti prevence kriminality, 
PČR a dalších subjektů zabývajících se problematikou prevence kriminality, konkrétně 
zajištěním aktivní komunikace a sjednocením aktivit. 

Z provedené bezpečnostní analýzy na ORP Votice vychází jako nejčastější z oblasti trestné 

činnosti majetková trestná činnost. Na základě těchto dat budou realizovány preventivně 

bezpečnostní opatření, besedy a informování občanů o možnostech zabezpečení.  

Kybernetická kriminalita v posledních letech stoupá. On-line technologie jsou využívány stále 
více osobami a dle slov kriminologů se většina lidí dostatečně nechrání. Aktivity budou 
zaměřeny především na cílové skupiny, jako jsou senioři, žáci 1. a 2. stupně, případně rodiče.     

Osoby propuštěné z VTOS jsou z hlediska recidivy velmi rizikové, jelikož musí po propuštění 
čelit řadě znevýhodnění, která snižují možnost sociální integrace. Nejčastěji se jedná  
o sociální nestabilitu, ztížené hledání bydlení, zadluženost a obtíže s hledáním legálního 
zaměstnání. Město Votice disponuje dvěma krizovými byty, které jsou určeny mimo jiné  
i pro osoby vycházející z VTOS. Tím mají zajištěné bydlení ihned po propuštění z VTOS  
a zvyšuje se možnost sociální integrace. Dále je v rámci snižování recidivy nutná spolupráce 
se sociálním kurátorem, Úřadem práce, Probační a mediační službou a dalšími vhodnými 
nestátními neziskovými organizacemi.    

Informování veřejnosti o možných rizicích, preventivních programech a institucích, kam se 
mohou občané obracet v tíživých životních situacích, proběhne prostřednictvím Votických 
novin, webových stránek města a Mikroregionu Voticka. Občané budou informováni  
o konání besed v rámci prevence kriminality.  



11 
 

Služby sekundární a terciární prevence jsou velmi důležité v oblasti prevence kriminality. 
V případě sekundární prevence sociální služby zachytí sociálně patologické jevy včas a brání 
jejich prohlubování a šíření. Jedná se především o drogové a alkoholové závislosti, 
záškoláctví, gamblerství, vandalismus, interetnické konflikty, dlouhodobá nezaměstnanost  
a příčiny kriminogenních situací. V případě terciární prevence jde o zabránění opakování 
sociálně patologických jevů, předcházení dalším škodám či zhoršování nepříznivé sociální 
situace jedince. Jedná se o resocializaci kriminálně narušených osob v oblasti pracovního 
uplatnění vč. rekvalifikace, sociálního a rodinného poradenství, pomoci při získávání bydlení. 
Tyto služby jsou finančně podporovány a i nadále budou. Průběžně se bude zjišťovat 
potřebnost služeb a také potřeby samotných služeb pro to, aby mohly co nejlépe vykonávat 
preventivní práci.   

Manažer pracovní skupiny prevence kriminality bude sledovat dotační tituly MV ČR a bude je 
předkládat k projednání pracovní skupině s ohledem na analýzu rizikových jevů na území 
ORP Votice. 

Manažer prevence kriminality bude dále koordinovat preventivní aktivity na ORP Votice  
a bude spolupracovat s koordinátorem prevence kriminality Středočeského kraje. Ve své 
činnosti bude pokračovat i Pracovní skupina prevence kriminality.  

Plán prevence kriminality města Votice na roky 2022-2026 navazuje na předešlý plán 
prevence kriminality a reaguje na nová rizika či trendy v oblasti prevence. Plnění jednotlivých 
opatření uvedených v plánu se budou odvíjet v souvislosti s protiepidemiologickými 
opatřeními a vyhlášením nouzového stavu. 

Tento plán prevence kriminality bude předložen ke schválení Radě města Votice. Město 
Votice si i v následujícím období vyčlení finanční prostředky na oblast prevence kriminality. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

10. Přílohy 

Příloha č. 1 Analýza kriminality 

Analýza bezpečnostní situace na úseku trestních činů na území ORP Votice v letech  
2017–2020 

 Zjištěno Objasněno 
 

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

Kriminalita celkem 
 

135 172 137 123 71 131 71 61 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Při porovnání celkového počtu kriminality na ORP Votice za jednotlivá období v letech 2017, 
2018, 2019 a 2020 dochází k poklesu kriminality. Při porovnání celkového počtu zjištěných 
trestných činů v roce 2017 s celkovým počtem zjištěných trestných činů v roce 2020, došlo  
na území ORP Votice k poklesu kriminality o 8,88 %. 

V roce 2017 bylo na území ORP Votice objasněno 52,59 % případů trestných činů. Následující 
rok byly objasněny trestné činy v 76,16 % případů. V roce 2019 bylo objasněno 51,82 % 
případů trestních činů a v roce 2020 dosáhla objasněnost případů 49,59 %. 

 

Počet pachatelů na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži ženy děti a mladiství 

Kriminalita celkem 
 

391 110 29 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Kriminalitu na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce muži a to v 73,77 % 
případů, následně to byly ženy ve 20,75 % případů. Děti a mladiství páchali kriminalitu  
v 5,47 % případů. 

 

 

 

 

 



13 
 

Skladba kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Násilná 
 

7 13 2 11 

Mravnostní 
 

0 0 0 1 
 

Majetková 
 

49 39 69 58 

Zbývající 
kriminalita 

69 122 68 53 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

V roce 2017 byla na ORP Votice nejvíce evidovaná zbývající kriminalita, kterou tvořilo  
69 případů. V procentuálním vyjádření z celkového počtu trestních činů v roce 2017 se jedná 
o 55,20 %. Tato situace se opakovala i v roce 2018 a jednalo se o 70,11 % trestních činů 
z jejich celkového počtu v tomto roce. V roce 2019 byla na ORP Votice nejvíce evidovaná 
majetková kriminalita, kterou tvořilo 69 činů. V procentuálním vyjádření z celkového počtu 
trestních činů v roce 2019 se jedná o 49,64 %. V roce 2020 byla také nejvíce evidovaná 
majetková kriminalita, jednalo se o 43,08 % činů z celkového počtu. 

 

Pachatelé podle skladby kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži ženy děti a mladiství 

Násilná 
 

55 11 7 

Mravnostní 
 

0 0 1 

Majetková 
 

109 27 10 

Zbývající 
kriminalita 

0 0 11 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali muži nejvíce majetkovou kriminalitu a to  
ve 109 případech, což činí 66,46 % jejich celkové kriminality. V tomto období páchaly i ženy 
nejvíce majetkovou kriminalitu, činilo to 71,05 % případů jejich celkové kriminality. Děti  
a mládež v těchto letech mají nejvíce evidovanou zbývající kriminalitu, která představuje  
37,93 % z jejich celkové kriminality. 



14 
 

Skladba násilné kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

Pachatelé násilných trestních činů na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

Na území ORP Votice v letech 2017–2020 co se týká násilné trestné činnosti u mužů, byla 
nejvíce evidovaná zbývající kriminalita. Jednalo se o 33 případů, což činí 60 % z celkové jejich 
násilné trestné činnosti. U žen byla také nejvíce evidována zbývající kriminalita, celkem  

Násilné trestné činy

Ublížení na zdraví Usmrcení z nedbalosti při DN Zbývající kriminalita

Pachatelé násilných tresních činů

Muži Ženy Děti a mladiství



15 
 

6 případů, to je 54,54 % z celkové jejich násilné trestné činnosti. Děti a mládež vykázali 
v uvedených letech nejvíce zbývající kriminalitu, jednalo se o 5 případů. Z celkové jejich 
násilné trestní činnosti je to 71,42 %. 

 

Skladba mravnostní kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 
 

2018 2019 2020 

Počet případů 
 

0 0 0 1 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Skladba majetkové kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Z majetkové kriminality u mužů se nejvíce jednalo o spáchání krádeží prostých, celkem 34 
případů, což činí 31,19 % z celkové jejich majetkové kriminality. Ženy měly evidovanou 
nejvíce zbývající kriminalitu, jednalo se o 12 případů, které tvoří 44,44 % jejich celkové 
majetkové kriminality. U dětí a mládeže bylo evidováno 6 případů krádeží vloupáním a 6 
případů sprejerství. 

 

 

Majetkové trestní činy

Krádeže vloupáním Krádeže prosté Poškozování cizí věci Sprejerství Zbývající kriminalita



16 
 

Pachatelé majetkových trestních činů na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Na území ORP Votice v letech 2017–2020 spáchali muži majetkovou kriminalitu, 109 případů. 
V tomto období spáchaly ženy majetkovou kriminalitu ve 27 případech. Děti a mládež se 
podíleli, na majetkové kriminalitě v 10 případech. 

 

Skladba zbývající kriminality na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 
 

2018 2019 2020 

Zanedbání 
povinné výživy 

13 12 11 8 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Z celkového počtu (567) statisticky evidovaných trestných činů v období let 2017-2020 
převládá zbývající kriminalita, kterou tvoří 312 trestných činů. V procentuálním vyjádření  
z celkového počtu trestných činů se jedná o 55,02 %. Ze sledovaných oblastí v tomto období 
je násilná kriminalita zastoupena 5,82 % (33 trestných činů), mravnostní 0,17 % (1 trestný 
čin), a majetková 37,91 % (215 trestných činů). 

 

 

Pachatelé majetkových trestních činů

Muži Ženy Děti a mladiství



17 
 

Obvodní oddělení PČR Votice 

 

Obce v působnosti Součet 
počtu 
obyvatel  
v obcích 

Komentář, poznámky, informace 
(stručný popis charakteru území  
a základní údaje o demografické 
struktuře obyvatelstva) 

Votice, Arnoštovice, Babice, Barčov, 
Báňov, Bedřichovice, Bezmíř, 
Beztahov, Bolechovice, Bolešín, 
Bonkovice, Bořetice, Bořkovice, 
Boţetín, Braštice, Broumovice, 
Bučovice, Budenín, Čečkov, 
Černotice, Červený Újezd, Čestín, 
Číšťovice, Dědkov, Divišovice, Dolní 
Borek, Dolní Dobřejov, Durdice, Dvůr 
Semtín, Heřmaničky, Hlaváčkova 
Lhota, Hlohov, Hojšín, Horní Borek, 
Horní Dobřejov, Hory, Hostišov, 
Hrzín, Hůrka, Chlístov, Chotětice, 
Jankov, Jankovská Lhota, Javor, 
Jestřebice, Ješetice, Jetřichovice, 
Jiřetice, Jiříkovec, Jiví, Kahlovice, 
Kaliště, Karasova Lhota, Kochnov, 
Košovice, Kouty, Královna, 
Křenovice, Křenovičky, Křešice, 
Kvasejovice, Kvašťov, Laby, Laţany, 
Lhotka, Libohošť, Libouň, Lidkovice, 
Líštěnec, Loudilka, Lysá, Malkovice, 
Malovice, Manělovice, Martinice, 
Matějov, Mezno, Měšetice, 
Milhostice, Miličín, Minártice, 
Mitrovice, Mladoušov, Mokřany, 
Moninec, Monín, Mrákotice, Mrvice, 
Mysletice, Myslkov, Nasavrky, 
Nazdice, Náhlík, Násilov, Neustupov, 
Nezdice, Nosákov, Nové Dvory 
(Miličín), Nové Dvory (Červený 
Újezd), Nové Dvory (Sedlec), 
Odlochovice, Olbramovice, 
Olbramovice Městečko, Olbramovice 
Ves, Oldřichovec, Ondřejov, 
Otradov, Otradovice (Jankov), 
Otradovice (Votice), Peklo, 
Petrovice, Pičín, Plachova Lhota, 
Podlesí, Podolí (Jankov), Podolí 
(Vojkov), Podolí (Olbramovice), 

13345 Na úseku trestního, ale stejně tak  
i přestupkového řízení a deliktů v 
těchto oblastech páchaných, je stále 
narůstajícím problémem, stejně jako  
v dalších teritoriích České republiky, 
pouliční kriminalita. Významným 
kriminogenním faktorem je snadná 
dostupnost z Prahy díky průtahu silnice 
I/3 od Benešova na Tábor a následně 
navazující dálnicí D3 celým územím  
a častému vlakovému a autobusovému 
spojení, které je pachateli využíváno  
k „nájezdům“ a páchání majetkové 
trestné činnosti, přičemž tito pachatelé 
následně opouštějí území OO Votice. 
Problémem je i stále narůstající 
agresivita projevující se ve zvýšeném 
nápadu přestupků proti občanskému 
soužití a navazujícím trestným činům 
výtržnictví a ublížení na zdraví, k jejichž 
objasňování zejména v samotných 
Voticích přispívá stále se rozšiřující 
kamerový systém města Votice, kde 
jsou ve spolupráci s městskou policií  
a představiteli Města Votice 
vytypovaná místa umístění dalších 
zařízení. Bezpečnostní situaci v rámci 
svěřeného teritoria OO PČR Votice lze i 
přesto hodnotit jako stabilizovanou. 
Nedochází zde k větším výkyvům a 
narušením veřejného pořádku, ale je 
samozřejmé, že v této oblasti je stále co 
zlepšovat,  
a to nejen ze strany policistů, neboť 
bezpečnost je věcí všech občanů. Ti pak 
zejména svou liknavostí, projevující se  
v nedostatečném zajištění svého 
majetku nebo i volně odloženými 
cennými věcmi ve vozidlech pouze 
nahrávají pachatelům. Velice často se 



18 
 

Prčice, Přestavlky u Sedlce, Radíč, 
Radotín, Ratměřice, Reksyně, Rohov, 
Roudný, Rudoltice, Řikov, Sedlec, 
Sedlečko (Vrchotovy Janovice), 
Sedlečko (Neustupov), Semtín, 
Semtínek, Skrýšov, Slavín, Slavkov, 
Sledovice, Smilkov, Srbice, Staré 
Mitrovice, Střelítov, Střezimíř, 
Stuchanov, Stupčice, Styrov, 
Sušetice, Šanovice, Šebáňovice, 
Šlapánov, Tomice, Třetuţel, Uhřice, 
Včelákova Lhota, Veletín, Velká 
Lhota, Velké Heřmanice, Veselka, 
Vestec (Zvěstov), Vestec (Mezno), 
Větrov, Víska, Vlastišov, Vlčkovice, 
Vojkov, Voračice, Vozerovice, 
Vranov, Vrchotice, Vrchotovy 
Janovice, Vrchy, Zahradnice, 
Zahrádka, Záběhlice, Záhoří a 
Kozinec, Záhoří u Miličína, 
Záhoříčko, Zálesí, Zdeboř, Zechov, 
Zvěstov, Žibkov, Žinice 

policisté setkávají i s nezájmem občanů 
a jejich netečností vůči majetku 
druhých, neboť stále mezi námi jsou 
tací, kterým nevadí, když druhému 
někdo škodí. 

 

Zdroj: Koncepce prevence kriminality Středočeského kraje na léta 2018–2021 

 

Analýza bezpečnostní situace na úseku přestupků na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 Celkem objasněno 
 

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

Přestupky 
 

1952 1719 1702 1026 1722 1535 1523 858 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Při porovnání celkového počtu přestupků na území ORP Votice za jednotlivá období v letech 
2017, 2018, 2019 a 2020 dochází k poklesu přestupků. Při porovnání celkového počtu 
zjištěných přestupků v roce 2017 s celkovým počtem zjištěných přestupků v roce 2020, došlo 
na území ORP Votice k jejich poklesu o 52,56 %. 

V roce 2017 bylo na území ORP Votice objasněno 88,21 % případů přestupků. Následující rok 
byly objasněny přestupky v 89,29 % případů. V roce 2019 bylo objasněno 89,48 % případů 
přestupků a v roce 2020 dosáhla objasněnost přestupků 83,62 %. 



19 
 

Počet pachatelů přestupků na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Přestupky celkem 
 

4429 1135 76 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Přestupky na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce muži a to v 78,52 % 
případů, následně to byly ženy ve 20,12 % případů. Děti a mladiství páchali přestupky  
v 1,34 % případů. 

 

Přestupky bez blokové pokuty na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

371 302 316 252 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

Při porovnání celkového počtu přestupků bez blokové pokuty na území ORP Votice za období 
let 2017-2020 dochází k jejich poklesu. Při porovnání počtu zjištěných přestupků bez blokové 
pokuty v roce 2017 s počtem přestupků v roce 2020, došlo na území ORP Votice k jejich 
poklesu o 32 %. 

 

Pachatelé přestupků bez blokové pokuty na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

668 168 37 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali muži nejvíce přestupky (bez blokové 
pokuty) v roce 2017 a to ve 201 případech, což činí 30,08 % jejich počtu přestupků za 
sledované období. Ženy páchaly přestupky (bez blokové pokuty) nejvíce v roce 2019, 
v celkové výši 56 případů a to činilo 33,33 % počtu přestupků za sledované období. Děti a 
mládež v těchto letech nejvíce páchaly přestupky (bez blokové pokuty) v roce 2017, bylo to 
12 případů. 



20 
 

Přestupky řešené blokovou pokutou na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

1210 1115 1053 522 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Počet přestupků řešených blokovou pokutou na území ORP Votice za období let 2017-2020 
poklesl. Při porovnání počtu přestupků řešených blokovou pokutou v roce 2017 s počtem 
přestupků v roce 2020, došlo na území ORP Votice k jejich poklesu o 688 případů. 

 

Pachatelé přestupků řešených blokovou pokutou na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

3102 791 7 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

Přestupky řešené blokovou pokutou na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce 
muži, konkrétně v roce 2017 se jednalo o 936 případů, které představovaly 30,17 % případů 
v uvedených letech. Ženy páchaly přestupky také nejvíce v roce 2017, jednalo se o 274 
případů, které odpovídají 34,63 % případů v období uvedených let. Děti a mladiství páchali 
tyto přestupky nejvíce v roce 2018, a to ve 4 případech. 

 

Přestupky proti majetku na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

105 86 81 78 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Při porovnání celkového počtu majetkových přestupků na území ORP Votice za jednotlivá 
období v letech 2017, 2018, 2019 a 2020 dochází k jejich poklesu. Při porovnání počtu 
zjištěných majetkových přestupků v roce 2017 s počtem zjištěných přestupků v roce 2020, 
došlo na území ORP Votice k jejich poklesu o 25,71 %. 

 



21 
 

Pachatelé přestupků proti majetku na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

71 16 10 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Majetkové přestupky na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce muži a to 
v 73,19 % případů, následně to byly ženy v 16,49 % případů. Děti a mladiství páchali 
přestupky  
v 10,30 % případů. 

 

Přestupky proti občanskému soužití na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

95 132 127 120 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

Počet přestupků proti občanskému soužití na území ORP Votice za období let 2017-2020 
stoupl. Při porovnání počtu přestupků řešených v roce 2017 s počtem přestupků řešených  
v roce 2020, došlo k jejich vzrůstu o 25 případů, což činí nárůst o 20,83 %. 

 

Pachatelé přestupků proti občanskému soužití na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

293 99 7 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce přestupky proti občanskému soužití 
muži. Největší počet přestupků měli v roce 2018, jednalo se o 90 případů, které představují 
30,71 % přestupků za uvedené období. Ženy páchaly tyto přestupky nejvíce v roce 2019, kdy 
bylo evidováno 31 případů. Děti a mládež v těchto letech nejvíce páchaly přestupky proti 
občanskému soužití v letech 2019 a 2020, dohromady to činí 6 případů. 

 



22 
 

Přestupky vedené v agendě alkohol a toxi řidiči na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

45 35 44 19 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Počet přestupků řešených v agendě alkohol a toxi řidiči na území ORP Votice za období let 
2017-2020 poklesl. Při porovnání počtu přestupků v roce 2017 s počtem přestupků v roce 
2020, došlo na území ORP Votice k jejich poklesu o 57 %.  

 

Pachatelé přestupků v agendě alkohol a toxi řidiči na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

120 21 2 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Přestupky vedené v agendě alkohol a toxi řidiči na území ORP Votice v letech 2017–2020 
páchali nejvíce muži, a to v roce 2017, kdy se jednalo o 40 případů, které představovaly  
33,33 % případů v uvedených letech. Ženy páchaly přestupky nejvíce v roce 2018, jednalo se 
o 8 případů, které odpovídají 38,09 % případů v období uvedených let. Děti a mladiství 
spáchali tyto přestupky v roce 2017 a 2020 ve 2 případech. 

 

Ostatní přestupky na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 2017 2018 2019 2020 
 

Počet 
 

126 49 81 35 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Při porovnání celkového počtu ostatních přestupků na území ORP Votice za jednotlivá 
období v letech 2017, 2018, 2019 a 2020 dochází k jejich poklesu. Porovnáním počtu 
zjištěných ostatních přestupků v roce 2017 s počtem zjištěných přestupků v roce 2020 
zjistíme, že došlo na území ORP Votice k jejich poklesu o 72,22 %. 



23 
 

Pachatelé ostatních přestupků na území ORP Votice v letech 2017–2020 

 
 

muži Ženy děti a mladiství 

Počet 
 

175 40 13 

 

Zdroj: Výkazy PČR Votice za roky 2017-2020 

 

Ostatní přestupky na území ORP Votice v letech 2017–2020 páchali nejvíce muži a to  
v 76,75 % případů, následně to byly ženy v 17,54 % případů. Děti a mladiství páchali 
přestupky v 5,70 % případů. 

Z celkového počtu (6399) statisticky evidovaných přestupků v období let 2017-2020 
převládají přestupky řešené blokovou pokutou, které tvoří 3900 případů. V procentuálním 
vyjádření z celkového počtu přestupků se jedná o 60,94 %. Ze sledovaných oblastí v tomto 
období jsou přestupky bez blokové pokuty zastoupeny 19,39 % (1241 přestupků), přestupky 
proti majetku 5,46 % (350 přestupků), přestupky proti občanskému soužití 7,40 % (474 
přestupků), přestupky vedené v agendě alkohol a toxi řidiči 2,23 % (143 přestupků) a ostatní 
přestupky 4,54 % (291 přestupků).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Příloha č. 2 Sociodemografická analýza  

Správní obvod Votice se rozkládá v jižní části Středočeského kraje na hranicích s krajem 
Jihočeským. Sousedí se třemi správními obvody – Sedlčany, Benešov a Vlašim. Votice patří 
mezi nejmenší obvody ve Středočeském kraji, žije zde nejnižší počet obyvatel. Obvod je 
tvořen 15 obcemi, se statusem města je jedna obec (Votice), se statusem městyse jsou dvě 
obce (Neustupov, Vrchotovy Janovice). Výměra v ha činí 28 885. Hustota zalidnění 
k 31.12.2020 je 43,1 osob/km2. 

Zdroj: Český statistický úřad – Vybrané kazatele za správní obvod Votice v roce 2020 

 

Obyvatelstvo základní údaje k 31.12.2020 

Počet obyvatel 12 460 

Živě narození 115 

Zemřelí celkem 207 

Přirozený přírůstek obyvatel (narození - zemřelí) -92 

Přistěhovalí 287 

Vystěhovalí 180 

Přírůstek obyvatel stěhováním (přistěhovalí - vystěhovalí) 107 

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel  15 

Sňatky 61 

Rozvody 31 

Průměrný věk mužů (roky) 41,8 

Průměrný věk žen (roky) 44,5 

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 21,3 

 

Zdroj: Český statistický úřad – Vybrané kazatele za správní obvod Votice v roce 2020 

 



25 
 

 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností VOTICE je vymezen územím obcí: 

Červený Újezd, Heřmaničky, Jankov, Ješetice, Mezno, Miličín, Neustupov, Olbramovice, Ratměřice, 

Smilkov, Střezimíř, Vojkov, Votice, Vrchotovy Janovice, Zvěstov. 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Příloha č. 3 Data o nezaměstnanosti 

Analýza nezaměstnanosti na území ORP Votice v letech 2017-2020  

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 

Počet uchazečů 
o zaměstnání 

154 117 151 200 

 

Zdroj: Výkazy ÚP Votice za roky 2017-2020 

Při porovnání celkového počtu nezaměstnanosti na území ORP Votice za jednotlivá období  
v letech 2017, 2018, 2019 a 2020 dochází k navýšení počtu uchazečů o zaměstnání.  
Při porovnání celkového počtu uchazečů v roce 2017 s celkovým počtem uchazečů v roce 
2020, došlo na území ORP Votice k jejich navýšení o 29,87%. %. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání – ženy na území ORP Votice v letech 2017-2020  

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 

Ženy 
 

64 62 85 103 

 

Zdroj: Výkazy ÚP Votice za roky 2017-2020 

Počet uchazečů o zaměstnání z řad žen na území ORP Votice za období let 2017-2020 stoupl. 
Při porovnání počtu uchazeček o zaměstnání v roce 2017 s počtem uchazeček v roce 2020, 
došlo na území ORP Votice k jejich navýšení o 39 uchazeček. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání – věk 50+ na území ORP Votice v letech 2017-20 20 

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 

Věk 50+ 
 

52 32 56 63 

 

Zdroj: Výkazy ÚP Votice za roky 2017-2020 

Počet uchazečů o zaměstnání ve věku 50+ na území ORP Votice za období let 2017-2020 
stoupl. Při porovnání počtu uchazečů v roce 2017 s počtem uchazečů v roce 2020, došlo  
k jejich vzrůstu o 11 uchazečů, což činí nárůst o 21,15 %. 

 

 

 



27 
 

Počet uchazečů o zaměstnání – OZP na území ORP Votice v letech 2017-2020 

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 

OZP 
 

32 17 21 26 

 

Zdroj: Výkazy ÚP Votice za roky 2017-2020 

Na území ORP Votice v roce 2017 bylo evidováno 32 OZP jako uchazečů o zaměstnání,  
což činilo 30,72 % evidovaných uchazečů z řad OZP za sledované období. V roce 2018 bylo 
evidovaných 17 OZP, to je 16,32% za sledované období. V roce 2019 činil počet uchazečů  
21 z řad OZP, to představovalo 21,16% za uvedené období. Počet uchazečů v roce 2020 
představoval 26 OZP, což činilo 24,96% za sledované období. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání se základním vzděláním na území ORP Votice v letech  
2017-2020 

Rok 
 

2017 2018 2019 2020 

OZP 
 

32 32 36 52 

 

Zdroj: Výkazy ÚP Votice za roky 2017-2020 

Při porovnání celkového počtu uchazečů o zaměstnání se základním vzděláním na území ORP 
Votice za jednotlivá období v letech 2017, 2018, 2019 a 2020 dochází k jejich nárůstu. 
Porovnáním počtu uchazečů o zaměstnání se základním vzděláním v roce 2017 s počtem 
uchazečů v roce 2020 zjistíme, že došlo na území ORP Votice k jejich nárůstu o 62,50 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Příloha č. 4 Institucionální analýza 

Klienti kurátora pro děti a mládež – Votice – k 31.12.2020 

 Celkem z toho 

děti do 
15 let 

z toho 
dívek 

mladiství z toho 
dívek 

děti 
nezařazené 
do evidence 

Počet evidovaných 
klientů 

24 8 3 12 5 4 

 

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálněprávní ochrany dětí za rok 2020 - Městský úřad Votice 

 

Klienti řešení kurátorem pro děti a mládež – Votice – k 31.12.2020 

 Celkem Z toho 

děti do 15 
let 

z toho 
dívek 

mladiství z toho 
dívek 

Trestná činnost 
 

5 1 0 4 0 

Přestupky 
 

0 X X 0 0 

Výchovné problémy 
 

5 4 4 1 0 

Uložená trestní opatření 
 

3 X X 3 0 

Uložená výchovná opatření 
mladistvým 

0 X X 0 0 

Mladiství ve výkonu vazby nebo 
ve výkonu odnětí svobody 

0 X X 0 0 

Opatření uložená dětem 
mladším 15 let 

0 0 0 X X 

 

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálněprávní ochrany dětí za rok 2020 - Městský úřad Votice 

 

Klienti kurátora pro děti a mládež – Votice – v období let 2016-2020 

 Sledované ukazatele k 31.12. příslušného roku 

2016 2017 2018 2019 2020 

Počet evidovaných 
klientů 

28 27 24 26 24 

 

Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálněprávní ochrany dětí v období let 2016-2020 - Městský 
úřad Votice 



29 
 

Počty klientů řešených kurátorem pro děti a mládež orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
(OSPOD) zaznamenávají mírný pokles. Příčinnou souvislost můžeme najít jednak v poklesu 
sociálně-patologických jevů (trestná činnost, přestupky, výchovné problémy, činy jinak 
trestné u dětí mladších 15 let), ale zejména pak v otázce změny práce orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí, která nastala v souvislosti s novelou zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. Novela přinesla do práce kurátorů povinnost 
vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny, především vyhodnocení rizikových a ochranných 
faktorů dítěte ve smyslu učinění závěru, zda dítě lze považovat za ohrožené ve smyslu zákona 
nebo nikoli.  

Ustanovení § 6 zákona o sociálněprávní ochraně dětí definuje, na které děti se ochrana 
zejména zaměřuje. Sociálně-právní ochrana je poskytována v okamžiku, kdy zjištěné 
skutečnosti, které ohrožují děti, trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že 
nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. 

 

Přehled o potřebném počtu pracovníků OSPOD 

Počet pracovníků OSPOD vychází ze znalosti správního obvodu a z náročnosti výkonu 
sociálně-právní ochrany (tj. z míry ohrožení dětí a rodin). ORP Votice má míru náročnosti 
výkonu SPO na ukazateli 2,1, což je nízká míra ohrožení dětí a rodin. Ta představuje 800-
1000 dětí do 18 let věku hlášených k trvalému pobytu ve správním obvodu pracoviště na 1 
pracovníka OSPOD. 

Míra ohrožení dětí a rodin pro jednotlivá ORP je uvedena v Sociodemografické analýze – 
Mapy rozložení ohrožení dětí a rodin v ČR, Sociofaktor s.r.o., 2013 (dostupné na webových 
stránkách MPSV ČR). 

 

Počet zaměstnanců orgánu sociálněprávní ochrany dětí – Votice – k 31.12.2020 

 Celkem z toho kurátoři pro děti a mládež 
 

Počet zaměstnanců 
 

4 1 

Přepočtené úvazky 
zaměstnanců 

3,6 0,7 

 

Zdroj: Roční výkaz o výkonu sociálněprávní ochrany dětí za rok 2020 - Městský úřad Votice 

 

Standardy kvality výkonu sociálně právní ochrany, jimiž se musí OSPOD řídit s účinností  
od 01.01.2014 zavedly povinnost optimalizace počtu pracovníků na OSPOD a nastavení 
maximálního počtu případů, se kterými může jeden pracovník/kurátor pracovat (max. 40 
rodin). To znamená, že v danou chvíli může mít kurátor pro děti mládež maximálně 40 rodin, 
není to počet rodin za daný rok. 

Městský úřad Votice disponuje čtyřmi pracovníky na OSPOD, celková výše jejich úvazků činí 
3,6, aby byl zajištěn řádný výkon sociálněprávní ochrany v celém správním obvodu. 



30 
 

Přehled o počtu dětí od 0-18 let k 31.12.2020 za jednotlivé obce 

Červený Újezd 81 

Heřmaničky 146 

Janov 161 

Ješetice 28 

Mezno 88 

Miličín 146 

Neustupov 133 

Olbramovice 264 

Ratměřice 55 

Smilkov 35 

 Střezimíř 60 

Vojkov 71 

Votice 874 

Vrchotovy Janovice 223 

Zvěstov 53 

Celkem 2418 

 

Zdroj: Standardy kvality SPO, kritérium 4b - Městský úřad Votice 2020 

 

Porovnáme-li míru náročnosti výkonu SPO, která představuje 800-1000 dětí do 18 let věku 
hlášených k trvalému pobytu na 1 pracovníka OSPOD (Mapy rozložení ohrožení dětí a rodin 
v ČR, Sociofaktor s.r.o., 2013), s počtem zaměstnanců OSPOD Votice (4 s úvazkem 3,6),  
a s počtem dětí za jednotlivé obce v rámci ORP (2418 dětí ve věku 0-18 let), můžeme 
konstatovat, že výkon SPOD je řádně zajištěn co do počtu dětí na jednoho pracovníka. 

Kurátor pro děti a mládež má úvazek 0,7, to znamená, že v danou chvíli může mít maximálně 
otevřených 28 spisů. Za rok 2020 měl celkem 24 případů, tedy můžeme konstatovat, že má 
dostatečný prostor pro řešení případů jednotlivých dětí nebo rodin. 

Materiálem upravujícím výkon sociálněprávní ochrany v kuratele pro děti a mládež je 
metodická příručka Základní východiska výkonu sociální kurately pro děti mládež, vydaná 
pro potřeby OSPOD Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR v roce 2020, která vymezuje 
hodnotová východiska pro výkon sociální kurately pro děti a mládež a pojmenovává výchozí 
principy pro její činnost: 

 



31 
 

„Základní východiska výkonu sociální kurately pro děti a mládež - principy 

• Primární odpovědnost za zajištění péče o dítě, jeho výchovu a ochranu nesou rodiče. 
Stát, a tudíž ani OSPOD nemůže ve vztahu k dítěti disponovat v systému veřejnoprávní 
ochrany širší škálou oprávnění než samotní rodiče. 

• Dítě a rodinu OSPOD podporuje s využitím metod a nástrojů sociální práce (vycházející 
z potřeb dítěte a rodiny, práce s riziky apod.), v krajním případě přijetím 
autoritativních zákonných opatření. 

• Primární odpovědnost rodičů za zajištění péče o dítě, jeho ochrany a výchovy není 
odpovědností objektivní a absolutní (tj. není odpovědností za výsledek). I rodiče ve 
vztahu ke svým dětem odpovídají pouze za takovou újmu, která je svou povahou 
závažná a jejíž vznik byl nejen předvídatelný, ale bylo mu ze strany rodičů možné 
rovněž předejít bez narušení svobody a důstojnosti dítěte. Stejně tak stát, a tudíž ani 
OSPOD nenese ve vztahu k dítěti absolutní odpovědnost (odpovědnost za výsledek), 
ale toliko odpovědnost procesní, to je za dodržení postupu-lege artis. 

• Procesní odpovědnost kurátora pro děti a mládež je tak především odpovědností za 
to, že kurátor vykonává svou práci plně v souladu se základními principy sociální práce 
a souladu se zásadou zákonnosti. Pokud jde o život či tělesnou nebo duševní integritu 
dítěte, nenese zde kurátor pro děti a mládež žádnou mimořádnou či zvláštní 
odpovědnost, nýbrž toliko odpovědnost, jako jakýkoli jiný člověk (tedy i člověk, který 
stojí zcela mimo systém veřejnoprávní ochrany dítěte). 

• OSPOD nuceně vstupuje do rodiny dítěte v případě, že rodiče způsobem, jakým 
zajišťují péči o dítě, zasahují do absolutních práv dítěte (právo dítěte na život, právo 
dítěte na svobodu od všech forem násilí, právo dítěte nebýt vystaven mučení a jinému 
krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání) nebo tato práva 
nepřiměřeně ohrožují. Vůči samotnému dítěti OSPOD uplatňuje především podpůrná 
opatření. Svá autoritativní oprávnění zásadně bez zákonného podkladu neuplatňuje. 

 

Základní zásady práce OSPOD s dětmi a mladistvými, kteří se ocitají v konfliktu se zákonem 

Role OSPOD musí odpovídat základní zásadě zajišťování veřejnoprávní ochraně dítěte, 
odkazující na nezbytnost postupovat v souladu s principy a metodami sociální práce (§ 9a 
odst. 2 zákona o sociálněprávní ochraně dětí). Kurátor bude s dětmi či mladistvými pracovat 
prostřednictvím „měkkých“ metod sociální práce, tedy neautoritativně, jeho práce bude 
zaměřena na řešení nepříznivé sociální situace dítěte či mladistvého. 

• Úkolem OSPOD je dbát výlučně na ochranu jednotlivých základních práv a svobod 
dítěte. Kurátor v těchto řízeních dítě nezastupuje jako jeho procesní zástupce (není 
jeho opatrovníkem). OSPOD v těchto řízeních náležejí tzv. samostatná účastenská 
oprávnění, neboť má sloužit jako další záruka, že budou odpovídajícím způsobem 
respektovány závazky vyplývající z jednotlivých základních práv a svobod dítěte. 
Kurátor pro děti a mládež tedy musí dostatečně rozumět obsahu jednotlivých základní 
práv a svobod dítěte. Svá samostatná účastenská oprávnění využívá ve prospěch 
dítěte či mladistvého. Prospěch či neprospěch musí být formulován výlučně v souladu 
s přístupem založeným na právech. 

• Úkolem OSPOD není vyšetřit protiprávní čin dítěte či mladistvého (přestupek, čin jinak 
trestný, proviněné). Tento úkol náleží vždy těm orgánům, které vedou předmětné 



32 
 

řízení, tj. správnímu orgánu příslušnému k projednání přestupku, orgánům činným 
v trestním řízení (policii ČR, státnímu zástupci, soudu), soudu pro mládež jednajícímu 
v občanskoprávním řízení v případě dětí mladších 15 let a trestně neodpovědných 
mladistvých. 

• Úkolem OSPOD není sankcionovat protiprávní jednání dítěte či mladistvého. 
Rozhodnout o sankci spadá do působnosti toho správního orgánu příslušnému 
k projednání přestupku, orgánů činných v trestním řízení či soudu pro mládež. Na to, 
co lze považovat za sankci by mělo být nahlíženo optikou samotného dítěte či 
mladistvého. 

• Úkolem OSPOD není dítě či mladistvého vychovávat. Základní zásada soukromého 
práva stanoví hranici svobody člověka tam, kde realizací své svobody bezdůvodně 
působí újmu druhému. Uložena sankce za bezdůvodné působení újmy jinému, které 
zakládá odpovědnostní vztah, má vůči člověku působit výchovně v tom smyslu, aby se 
na příště podobného jednání zdržel. Náprava protiprávního jednání mladistvého 
náleží orgánům příslušným k projednání přestupku a organům činným v trestním 
řízení, případně subjektům, které budou s mladistvým pracovat v rámci opatření 
uloženého soudem pro mládež (především Probační a mediační služba, věznice, 
zdravotnická zařízení, v němž je vykonáváno ochranné léčení, školské zařízení, v němž 
je vykonávaná ochranná výchova apod.)“ 

 

Probační a mediační služba (PMS) na okrese Benešov 

Probační a mediační služba byla zřízena na základě zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a 
mediační službě ke dni 1. 1. 2001. Je organizační složkou státu, jejímž nadřízeným orgánem, 
který dohlíží na její činnost, je Ministerstvo spravedlnosti České republiky. Mezi její hlavní 
úkoly zejména patří: 

• Příprava podkladů pro rozhodování soudů a státních zastupitelství ve věcech 
možnosti využití odklonu od trestního řízení, podmíněného propuštění z výkonu 
trestu odnětí svobody či uložení alternativního trestu, jako je např. trest domácího 
vězení a trest obecně prospěšných prací. 

• Kontrola uložených sankcí a opatření, jako jsou trest domácího vězení, trest obecně 
prospěšných prací, trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce 
a kontrola výkonu dohledu u podmíněného odsouzení, podmíněného propuštění z 
výkonu trestu odnětí svobody nebo nahrazení vazby. 

• Práce s delikventní mládeží. 

• Poskytování pomoci a podpory obětem trestných činů. 

• Podpora restorativních přístupů v rámci trestního řízení, např. v podobě 
zprostředkování dohod o náhradě škody, o vypořádání vzájemných vztahů, realizace 
mediací, restorativních skupinových konferencí mezi pachatelem a obětí trestného 
činu směřujících k urovnání konfliktního stavu. 

Zdroj: Agendy Probační a mediační služby v letech 2016–2020 
 

 

 



33 
 

Statistika vedených agend PMS za Středočeský kraj v letech 2016-2020 

Agendy 
 

2016 2017 2018 2019 2020 

Zprostředkování řešení 
konfliktu 

817  800 855 937 654 

Stanoviska k podmíněnému 
propuštění 

52  104 86 113 131 

Mediace 
 

58  46 32 46 18 

Spolupráce s oběťmi 
trestných činů 

631  853 682 733 518 

Dohledy 
 

1394  1430 1394 1393 1344 

Obecně prospěšné práce 
 

971  815 758 891 776 

Domácí vězení 
 

27  30 27 28 22 

Zákaz vstupu na sportovní, 
kulturní a jiné akce 

5  4 3 6 4 

Drogová kriminalita 
 

532  500 567 671 706 

Mládež 
 

125  131 130 136 100 

 

Zdroj: Agendy Probační a mediační služby v letech 2016–2020 
 

Zprostředkování řešení konfliktu - do roku 2019 se projevoval rostoucí trend ve 
Středočeském kraji v rámci zprostředkování řešení konfliktu. V roce 2020 nastal opačný 
trend.  

Stanoviska k podmíněnému propuštění - počet zpracovávaných stanovisek k podmíněnému 
propuštění se za posledních 5 let zvýšil. Nejvíce stanovisek k podmíněnému propuštěn 
probační úředníci zpracovali v roce 2021.  

Mediace - od roku 2016 můžeme pozorovat klesající trend počtu mediací. Do výkonu 

odborných činností v roce 2020 negativně zasáhla epidemie koronaviru a přijatá 

protiepidemická opatření. 

Spolupráce s oběťmi trestných činů - nejvyšší počet obětí, se kterými byla zahájena 
spolupráce, byl zaznamenán v roce 2017. Od té doby se v navázání spolupráce s oběťmi 
projevuje klesající trend, vyjma roku 2019. 

Dohledy - tvoří spolu s obecně prospěšnými pracemi nejčastější typ sankcí, kterou probační 

úředníci každoročně kontrolují. Středočeský kraj zaznamenal v posledních 3 letech mírný pokles. 

Obecně prospěšné práce - za období let 2016–2020 došlo ve Středočeském kraji k poklesu 

přírůstku obecně prospěšných prací. 



34 
 

Domácí vězení -  počet nových trestů a povinností se pohyboval každoročně v ustáleném 

rozmezí. 

Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné akce - Středočeský kraj dosahoval každý rok 

přibližně stejných počtů nových trestů. 

Drogová kriminalita - nárůsty počtu případů spadajících do drogové kriminality se projevily 

od roku 2018. 

Mládež - do roku 2019 se přírůstky udržovaly na stabilní úrovni kolem 130 spisů, v roce 2020 se 

jednalo se o 100 spisů. 

 

Spolupráce PMS a OSPOD 

Povinnost spolupráce OSPOD s PMS vyplývá na základně ustanovení § 32 odst. 4 písm. d) 
zákona o sociálně právní ochraně dětí: 

• Spolupráce má být nastavena ve všech fázích řízení soudu pro mládež s důrazem na 
výměnu informací o nezletilém/mladistvém, o průběhu výchovného působení 
probíhajícího řízení na mladistvého a jeho rodinu, na motivaci k plnění doporučených 
či uložených opatření. 

• Cílem spolupráce je, aby jednotlivé činnosti nebyly duplicitní, ale aby se naopak 
doplňovaly. 

• Kurátor pro děti a mládež informuje pracovníka PMS o dosavadních výchovných 
poměrech na straně nezletilého. 

• Pracovník PMS informuje kurátora pro děti a mládež o přístupu mladistvého k 
odčinění škody, plnění uložených opatření, náhledu na chování apod. 

Zdroj: Metodický den pro kurátory pro děti a mládež OSPOD OÚ ORP Středočeského kraje, 
Praha 23.03.2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Seznam subjektů, které působí v rámci prevence kriminality. 

 
 

Město 

- vypracovává program prevence kriminality 
- vypracovává Plán prevence kriminality pro roky 2022 – 

2026 
- spravuje financování programů 
- koordinuje činnost jednotlivých realizátorů 
- odbor správních činností a dopravy a odbor sociálních 

věcí mapuje sociálně problémové oblasti a situace ve 
městě, spolupracuje s poskytovateli sociálních služeb 

- orgán sociálně-právní ochrany dětí pracuje 
s ohroženými dětmi a zastupuje zájmy dítěte 

- organizuje veřejně prospěšné práce 

Policie - zpracovává analýzu bezpečnosti v ORP Votice 
- dohlíží na dodržování veřejného pořádku 

Úřad práce - poskytuje informace z oblasti trhu práce, vede evidenci 
uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst 

- realizuje rekvalifikační kurzy 
- spolupracuje s městem v rámci veřejně prospěšných 

prací 

Probační a mediační 
služba 

- zajišťuje integraci pachatelů zpět do společnosti 

Organizace a spolky - jezdecký klub Voleveč 
- Lukostřelecký klub Votice 
- SDH Votice 
- SK Votice 
- TJ Sokol Votice 
- T-sport Votice 
- Skaut Votice 
- RC Oříšek Votice 
- proFem Benešov 
- NZDM - klub Sibiř 

Školy a školská zařízení - MŠ Heřmaničky 
- MŠ Smetanova 
- MŠ Sadová 
- MŠ Jankov 
- ZŠ Smetanova 

 

 

Další poskytovatelé služeb v oblasti prevence kriminality na území ORP Votice 

Podrobné informace o poskytovatelích služeb sociální prevence na území ORP Votice jsou 
uvedeny ve Střednědobém plánu sociálních a návazných služeb ORP Votice pro léta 2020-
2024, který je zveřejněn na webových stránkách města Votice https://www.mesto-
votice.cz/.  

 

https://www.mesto-votice.cz/
https://www.mesto-votice.cz/

